
 1

 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N.  52 
DEL   07.07.2015 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
  

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE ED ALIQUOTE D’IMPOSTA TRIBUTI E SERVIZI 
ANNO 2015.-   
 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì SETTE del mese di LUGLIO alle ore 09,00 , nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X  

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X  

3) PAPA GIANNI ASSESSORE X  

 
TOTALE 

3  

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Ugo Renato Palmieri il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 
• l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 n. 
131, prevede che gli Enti locali sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, 
la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe 
o contribuzioni ed entrate specificamente destinate; 
• il Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983 individua le categorie dei servizi pubblici locali 
a domanda individuale; 
• l’art. 54, commi 1 e 2, del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 del D.lgs. 23 
marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, testualmente recita: 
“1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del  bilancio 
di previsione. 

 



 2

1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti 
incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle 
tariffe non ha effetto retroattivo.” 
• l’art. 1, c. 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296, così dispone: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno.” 
• l’art.193 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 come modificato dall’art.1 comma 444 della Legge  
n.248/2012,  secondo cui per il ripristino degli equilibri di bilancio,  in deroga all’art.1 comma 169 della 
Legge n.296/2006, le tariffe e le aliquote relative ai tributi di competenza comunale possono essere 
modificati entro la data prevista per la delibera di salvaguardia degli equilibri; 
• il decreto del Ministero dell’Interno in data 29.04.2014, fissa il termine di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2014  al 31.07.2014; 
 
   Vista la legge di stabilità per l’anno 2014 che ha istituito la IUC (imposta unica comunale), che 
comprende: 
IMU (imposta municipale unica) 
TASI (tassa sui servizi indivisibili) 
TARI (tassa sui rifiuti) 
  
   Atteso che le tariffe dei suddetti tributi (IMU-TASI e TARI) sono di competenza del Consiglio 
Comunale; 
        
   Visto che per il 2015 si ritiene, in relazione alle esigenze di bilancio ed ai costi dei relativi servizi: 
 

1) Di non istituire l’addizionale comunale all’IRPEF; 
 
2) Di confermare le vigenti tariffe per il servizio di trasporto scolastico come segue: 

 
 Alunni Scuola Materna:                                                               mensili         €       20,00 

Alunni Scuola Elementare:                                                          mensili         €       25,00 
  
 Alunni Scuola Media  

              (indipendentemente dalle corse effettuate)                                   mensili         €       30,00 
  
3) Di stabilire che le seguenti spese accessorie per i verbali per le infrazioni al Codice della 

Strada vengano poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa: 
- Spese di visura al P.R.A.:  € 1,20= 
- Spese di accertamento e notificazione:  € 10,00= 
 
4) Di stabilire le spese di notifica del verbale in  € 6,60= 
  
5)   Di confermare le tariffe previste per le concessioni cimiteriali come segue: 
- Concessione cellette ossario:  € 400,00= 
- Concessione loculo individuale                                                                            €    1.600,00= 
- Concessione loculo doppio  € 3.200,00= 
- Concessione campo ventennale                                                                            €       300,00= 
- Rinnovo campo ventennale (per 10 anni)                                                             €       100,00= 

 
    6)  Di confermare le tariffe dei diritti di segreteria e rimborso costo fotocopie come segue: 

- Certificati in carta semplice:  € 0,26= 



 3

- Certificati in bollo:  € 0,52= 
- Diritti carte d’identità:  € 6,00= 
- Fotocopia su foglio formato A4 – 1 facciata:  € 0,10=  
- Fotocopia su foglio formato A3 – 1 facciata:  € 0,20= 
 

    7)  Di confermare le seguenti tariffe dei diritti di segreteria per gli atti dell’Ufficio Tecnico: 
- per il rilascio di autorizzazioni e permessi di costruire: € 52,00=  
- per il rilascio di Denunce Inizio Attività vistate:  € 52,00= 
- per il rilascio di Segnalazioni Certificate di Inizio Attività: €         52,00= 
- per il rilascio di Certificati Destinazione Urbanistica:   € 5,00= 
- per il rilascio di atti o attestazioni comunque denominati: € 5,00= 

    
8) Di fissare i seguenti diritti per rilascio di copie: 

 -  per diritti di ricerca atti reperibili Ufficio responsabile del procedimento: € 1,00= 
  - per diritti di ricerca atti reperibili in archivio corrente                             €  3,00= 
   -    per diritti di ricerca atti reperibili in archivio storico                                            €         25,00= 
  

9) Di confermare i seguenti importi per rimborso spese forfetario a  
        compensazione oneri per celebrazioni matrimoni civili per non residenti: 

 - celebrazione presso il Palazzo Municipale                                                           €       130,00= 
  (in orario d’ufficio) 
 
10)Di confermare le tariffe del servizio mensa nel modo seguente: 
 

- per la Scuola dell’Infanzia in frazione Roldo 
1° figlio  
€ 110,00 mensile (oltre gg. 14 di frequenza) 
€     4,50 a pasto + quota fissa € 36,00 fino a gg. 14 di frequenza 
 
2° figlio (il 1° già frequentante scuola materna o elementare) 
€ 90,00 mensile  (oltre gg.14 di frequenza)                 
€   3,50 a pasto + quota fissa €  30,00 fino a  gg.14 di frequenza 

    
- per le Scuole Elementari: a pasto € 5,50=  

 
  
11) Di confermare le  tariffe del canone per l’occupazione di spazi ed aree 

 pubbliche così come approvate con deliberazione C.C. n. 11 del 15.03.1999.- 
 
              Ritenuto di approvare le aliquote dei tributi e delle tariffe dei servizi a domanda individuale, 

delle concessioni, canoni e diritti per l’anno 2015.- 
 
               Visto il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e smi; 
             Visto lo Statuto Comunale; 
             Visto il Regolamento di contabilità comunale; 
 
            Visto che sulla proposta di deliberazione i Responsabili dei Servizi Finanziario e Segreteria 
hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
 



 4

DELIBERA 
 
 

Di approvare  le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi a domanda individuale, delle concessioni, 
canoni e diritti, per l’anno 2015, come di seguito specificato:  
 
      1) Di non istituire l’addizionale comunale all’IRPEF; 

 
2) Di confermare le vigenti tariffe per il servizio di trasporto scolastico come segue: 

 
 Alunni Scuola Materna:                                                               mensili         €       20,00 

Alunni Scuola Elementare:                                                          mensili         €       25,00 
  
Alunni Scuola Media  

              (indipendentemente dalle corse effettuate)                                   mensili         €       30,00 
  
3) Di stabilire che le seguenti spese accessorie per i verbali per le infrazioni al Codice della 

Strada vengano poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa: 
- Spese di visura al P.R.A.:  € 1,20= 
- Spese di accertamento e notificazione:  € 10,00= 
 
4) Di stabilire le spese di notifica del verbale in  € 6,60= 
  
5)   Di confermare le tariffe previste per le concessioni cimiteriali come segue: 
- Concessione cellette ossario:  € 400,00= 
- Concessione loculo individuale                                                                            €    1.600,00= 
- Concessione loculo doppio  € 3.200,00= 
- Concessione campo ventennale                                                                            €       300,00= 
- Rinnovo campo ventennale (per 10 anni)                                                             €       100,00= 
 

 
    6)  Di confermare le tariffe dei diritti di segreteria e rimborso costo fotocopie come segue: 

- Certificati in carta semplice:  € 0,26= 
- Certificati in bollo:  € 0,52= 
- Diritti carte d’identità:  € 6,00= 
- Fotocopia su foglio formato A4 – 1 facciata:  € 0,10=  
- Fotocopia su foglio formato A3 – 1 facciata:  € 0,20= 
 

7)  Di confermare le seguenti tariffe dei diritti di segreteria per gli atti dell’Ufficio Tecnico: 
- per il rilascio di autorizzazioni e permessi di costruire: € 52,00=  
- per il rilascio di Denunce Inizio Attività:  € 52,00= 
- per il rilascio di Segnalazioni Certificate di Inizio Attività: €         52,00= 
- per il rilascio di Certificati Destinazione Urbanistica:   € 5,00= 
- per il rilascio di atti o attestazioni comunque denominati: € 5,00= 

    
8) Di fissare i seguenti diritti per rilascio di copie: 

 -  per diritti di ricerca atti reperibili Ufficio responsabile del procedimento: € 0,52= 
  - per diritti di ricerca atti reperibili in archivio corrente                             €  2,58= 
   -    per diritti di ricerca atti reperibili in archivio storico                                            €         25,58= 
  
9)   Di confermare i seguenti importi per rimborso spese forfetario a  
        compensazione oneri per celebrazioni matrimoni civili per non residenti: 

 - celebrazione presso il Palazzo Municipale                                                           €       130,00= 



 5

  (in orario d’ufficio) 
10) Di confermare le tariffe del servizio mensa nel modo seguente: 
 

- per la Scuola dell’Infanzia in frazione Roldo 
1° figlio  
€ 110,00 mensile (oltre gg. 14 di frequenza) 
€     4,50 a pasto + quota fissa € 36,00 fino a gg. 14 di frequenza 
 
2° figlio (il 1° già frequentante scuola materna o elementare) 
€ 90,00 mensile  (oltre gg.14 di frequenza)                 
€   3,50 a pasto + quota fissa €  30,00 fino a  gg.14 di frequenza 

    
- per le Scuole Elementari: a pasto € 5,50=  

 
11) Di confermare le  tariffe del canone per l’occupazione di spazi ed aree 

 pubbliche così come approvate con deliberazione C.C. n. 11 del 15.03.1999.- 
 

Di dare atto che le tariffe dei tributi IMU-TASI e TARI  la  sono di competenza del Consiglio 
Comunale; 

 
            Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO SILVIA MIGUIDI         F.TO UGO RENATO PALMIERI 
 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.- 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

                                                                             F.TO     PEREGO MARGHERITA 
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO F.F. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                      F.TO UGO RENATO PALMIERI 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il giorno    21.07.2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  21.07.2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.TO UGO RENATO PALMIERI 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì   

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   

 
                                          ………………………………………..                                         


